

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1. Em atendimento ao art. 420 do NOC.10.901 - Regulamento de Licitações e Contratos da CONAB (RLC) - reconhecemos e autorizamos a Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 416, inciso II, do regulamento supra E Lei 13.303/2016 Art29,II, para **Aquisição de açúcar, café e copos descartáveis, para atender as necessidades da Sureg/PI, conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referencia**, na qual utilizou-se a modalidade Dispensa Eletrônica com 04 itens, havendo três licitantes vencedores, conforme segue:

1.1. **Para o ITEM 01**, para aquisição de 200(duzentos) Kg de açúcar, cujo valor máximo de referência unitário foi de **R\$ 4,30** e total foi de **R\$ 8.600,00**, conforme Termo de Referência(40889623) e em consulta ao licitante com a melhor proposta a Empresa ANDRÉ VINICIUS MAGALHÃES FERREIRA, CNPJ: 59.802.261/0001-78 apresentou proposta com valor unitário de **R\$ 3.68** e valor total de **R\$ 736,00** conforme proposta oficial(41152278) e **Para o ITEM 04**, para aquisição de 100(cem) pct de 100(cem) unidades cada de copos descartáveis de 50ml, cujo valor máximo de referência unitário foi de **R\$ 2,55** e total foi de **R\$ 255,00**, conforme Termo de Referência(40889623) e em consulta ao licitante com a melhor proposta a Empresa ANDRÉ VINICIUS MAGALHÃES FERREIRA, CNPJ: 59.802.261/0001-78 apresentou proposta com valor unitário de **R\$ 1.82** e valor total de **R\$ 182,00** conforme proposta oficial(41152468). Somando um total de R\$ 918,00, para Empresa ANDRÉ VINICIUS MAGALHÃES FERREIRA, CNPJ: 59.802.261/0001-78 referente aos itens, 01 e 04.

1.2. **Para o ITEM 02**, para aquisição de 500(quinhentos)pct de café de 250g cada, cujo valor máximo de referência unitário foi de **R\$ 15,20** e total foi de **R\$ 7.600,00**, conforme termo de referência(40889623) e em consulta ao licitante com a melhor proposta a Empresa CELSO IUIZ MOREIRA DA COSTA, CNPJ: 26.569.874/0001-58 apresentou proposta com valor unitário de **R\$ 13,85** e valor total de **R\$ 6.925,00** conforme proposta oficial(41154612).

1.3. **Para o ITEM 03**, para aquisição de 250(duzentos e cinquenta)pct de copos descartáveis de 100(cem) unidade cada, cujo valor máximo de referência unitário foi de **R\$ 5,00** e total foi de **R\$ 1.250,00**, conforme termo de referência(40889623) e em consulta ao licitante com a melhor proposta a Empresa LH SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ: 49.444.772/0001-01 apresentou proposta com valor unitário de **R\$ 4,00** e valor total de **R\$ 1.000,00** conforme proposta oficial(41160279).

2. O VALOR TOTAL DA DISPENSA ELETRÔNICA CONAB/SUREG-PI Nº90.002/2025, SERÁ DE R\$ **8.873,00 (oito mil oitocentos e setenta e três reais)**



Documento assinado eletronicamente por **DEMERVAL ALVES DE MOURA, Auxiliar Administrativo - Conab**, em 13/03/2025, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **ELAINE DE ANDRADE BORGES, Gerente de Área Regional Substituto - Conab**, em 14/03/2025, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



Documento assinado eletronicamente por **DANILO ROCHA BRITO VIANA, Superintendente Regional - Conab**, em 14/03/2025, às 16:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **41160677** e o código CRC **7582C08C**.